
                     

 

DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 9 marca 2023 r. 

Poz. 451 

 

OBWIESZCZENIE 

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRA CJI 

z dnia 10 lutego 2023 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 

w sprawie pełnienia służby przez strażaków Państwowej Straży Pożarnej 

1. Na podstawie art. 16 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych 

aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461) ogłasza się w załączniku do niniejszego obwieszczenia jednolity tekst 

rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 29 grudnia 2005 r. w sprawie pełnienia służby przez 

strażaków Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. poz. 2247), z uwzględnieniem zmian wprowadzonych: 

1) rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 25 kwietnia 2008 r. zmieniającym rozporzą-

dzenie w sprawie pełnienia służby przez strażaków Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. poz. 442); 

2) rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 30 marca 2011 r. zmieniającym rozporządze-

nie w sprawie pełnienia służby przez strażaków Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. poz. 371); 

3) rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 24 października 2019 r. zmieniającym 

rozporządzenie w sprawie pełnienia służby przez strażaków Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. poz. 2179). 

2. Podany w załączniku do niniejszego obwieszczenia tekst jednolity rozporządzenia nie obejmuje: 

1) § 2 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 25 kwietnia 2008 r. zmieniającego rozporzą-

dzenie w sprawie pełnienia służby przez strażaków Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. poz. 442), który stanowi: 

„§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.”; 

2) § 2‒4 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 30 marca 2011 r. zmieniającego rozporzą-

dzenie w sprawie pełnienia służby przez strażaków Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. poz. 371), które stanowią: 

„§ 2. Harmonogram służby za okres rozliczeniowy od dnia 1 stycznia 2011 r. do dnia 30 czerwca 2011 r. spo-

rządza się na okres od dnia 1 kwietnia 2011 r. do dnia 30 czerwca 2011 r. 

§ 3. Do dnia 30 czerwca 2011 r. w sprawach obliczania wymiaru czasu służby stosuje się § 16 ust. 3 i 4 rozpo-

rządzenia zmienianego w § 1, w brzmieniu obowiązującym przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia. 

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z wyjątkiem § 1 pkt 9, w zakresie dotyczącym § 16 

ust. 8 i 9, który wchodzi w życie z dniem 1 lipca 2011 r.”; 

3) § 2 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 24 października 2019 r. zmieniającego rozporzą-

dzenie w sprawie pełnienia służby przez strażaków Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. poz. 2179), który stanowi: 

„§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.”. 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji: wz. B. Grodecki 



           

Dziennik Ustaw – 2 – Poz. 451 

 

 

Załącznik do obwieszczenia Ministra Spraw Wewnętrznych 

i Administracji z dnia 10 lutego 2023 r. (Dz. U. poz. 451) 

 

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I  ADMINISTRACJI
1)

 

z dnia 29 grudnia 2005 r. 

w sprawie pełnienia służby przez strażaków Państwowej Straży Pożarnej 

Na podstawie art. 35 ust. 11 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. z 2022 r. poz. 1969 

oraz z 2023 r. poz. 240 i 347) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa: 

1) czas trwania dyżuru i wykonywania zadań służbowych w zmianowym rozkładzie czasu służby; 

2) godziny rozpoczęcia i zakończenia służby; 

3) okoliczności uzasadniające przedłużenie czasu służby; 

4) dopuszczalny czas kierowania pojazdem samochodowym; 

5) udzielanie czasu wolnego od służby; 

6) właściwość przełożonych do określania harmonogramu służby; 

7) sposób pełnienia dyżurów domowych i ich wymiar; 

8) grupy strażaków zwolnionych z pełnienia służby w porze nocnej, niedziele, święta; 

9) sposób prowadzenia ewidencji czasu służby. 

§ 2. 1.2) Wykonywanie zadań służbowych i pełnienie dyżuru przez strażaka w zmianowym rozkładzie czasu służby 

w danej jednostce organizacyjnej Państwowej Straży Pożarnej lub Wojskowej Ochrony Przeciwpożarowej, zwanej dalej 

„jednostką organizacyjną”, trwa 24 godziny. 

2. W przypadkach, o których mowa w ust. 1, poza wykonywaniem zadań służbowych związanych z akcją ratowni-

czą, ćwiczeniami lub utrzymywaniem gotowości operacyjnej, strażak pozostaje w miejscu pełnienia służby w gotowości 

do podjęcia działań bądź wykonuje inne zadania służbowe. Na wykonanie innych zadań służbowych przeznacza się nie 

więcej niż 12 godzin, w tym nie więcej niż 4 godziny w porze nocnej, to jest pomiędzy godzinami 21.00 a 7.00. 

3.3) W przypadkach uzasadnionych potrzebami służby wykonywanie zadań służbowych i pełnienie dyżuru w zmia-

nowym rozkładzie czasu służby może wynosić 12 godzin. 

4.3) Czas wykonywania zadań służbowych i pełnienia dyżuru w wymiarze 12 godzin może być także ustalony indy-

widualnie na wniosek strażaka, o ile umożliwiają to potrzeby służby. 

5. Strażacy wykonujący zadania służbowe i pełniący dyżur w tym samym czasie, ustalonym w harmonogramie służby, 

stanowią zmianę. 

6. Do czasu wykonywania zadań służbowych i pełnienia dyżuru nie wlicza się, nie dłuższego niż 30 minut, czasu 

niezbędnego do bezpośredniego przygotowania się do służby i jej przekazania następnej zmianie, a w szczególności przy-

jęcia lub zdania dokumentacji z przebiegu służby, sprzętu i wyposażenia. 

§ 3. 1. W zmianowym rozkładzie czasu służby rozpoczęcie pełnienia służby trwającej 24 godziny ustala się na go-

dzinę 8.00, a jej zakończenie na godzinę 8.00 następnego dnia. 

2. W przypadkach uzasadnionych warunkami lokalnymi godzinę rozpoczęcia pełnienia służby oraz jej zakończenia można 

ustalić odmiennie, jednak jej rozpoczęcie może nastąpić nie wcześniej niż o godzinie 7.00 i nie później niż o godzinie 8.30. 

                                                           
1) Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji kieruje działem administracji rządowej – sprawy wewnętrzne, na podstawie § 1 

ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 listopada 2019 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Mini-

stra Spraw Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. poz. 2264). 
2) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 1 lit. a rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 30 marca 2011 r. 

zmieniającego rozporządzenie w sprawie pełnienia służby przez strażaków Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. poz. 371), które 

weszło w życie z dniem 31 marca 2011 r. 
3) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 1 lit. b rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 



           

Dziennik Ustaw – 3 – Poz. 451 

 

 

3. Do ustalenia godziny rozpoczęcia służby w przypadku, o którym mowa w ust. 2, właściwy jest: 

1) komendant wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej, w uzgodnieniu z Komendantem Głównym Państwowej Straży 

Pożarnej, w komendzie wojewódzkiej i komendach powiatowych (miejskich) Państwowej Straży Pożarnej na terenie 

województwa; 

2) Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej w pozostałych jednostkach organizacyjnych; 

3) Szef Wojskowej Ochrony Przeciwpożarowej w jednostkach organizacyjnych Wojskowej Ochrony Przeciwpożarowej. 

4. Godziny rozpoczęcia i zakończenia służby w przypadkach, o których mowa w § 2 ust. 3 i 4, ustala kierownik jed-

nostki organizacyjnej. 

§ 4. 1. Rozpoczęcie służby w codziennym rozkładzie czasu służby ustala się na godzinę 8.15, a jej zakończenie na 

godzinę 16.15. 

2. W uzgodnieniu z Komendantem Głównym Państwowej Straży Pożarnej komendant wojewódzki Państwowej 

Straży Pożarnej w komendzie wojewódzkiej i komendach powiatowych (miejskich) Państwowej Straży Pożarnej na tere-

nie województwa, a w pozostałych jednostkach organizacyjnych kierownicy tych jednostek, mogą wprowadzić inne go-

dziny rozpoczęcia i zakończenia służby, jeżeli jest to uzasadnione warunkami lokalnymi lub szczególnym charakterem 

wykonywanych zadań. 

3.4) Kierownik jednostki organizacyjnej może wprowadzić na niektórych stanowiskach służbowych inne godziny rozpo-

częcia i zakończenia służby, obejmujące nieprzerwanie osiem godzin na dobę między godzinami 7.00 a 21.00, jeżeli jest to 

uzasadnione koniecznością zapewnienia sprawnego funkcjonowania jednostki lub charakterem wykonywanych zadań. 

4.5) Kierownik jednostki organizacyjnej może wprowadzić na wniosek strażaka, w szczególnie uzasadnionych przy-

padkach osobistych, inne godziny rozpoczęcia i zakończenia służby, o których mowa w ust. 3. 

§ 5. 1. Strażakowi pełniącemu służbę w zmianowym rozkładzie czasu służby przysługuje przerwa w trakcie wyko-

nywania zadań służbowych w wymiarze 45 minut. 

2. Strażakowi pełniącemu służbę w codziennym rozkładzie czasu służby przysługuje przerwa w trakcie wykonywa-

nia zadań służbowych w wymiarze 20 minut. 

3. Przerwy, o których mowa w ust. 1 i 2, wlicza się do czasu służby. Godziny rozpoczynania przerw ustala przełożo-

ny nadzorujący wykonywanie zadań służbowych. Podczas przerwy strażak pozostaje w gotowości do podjęcia działań. 

§ 6.
6) 1. Przedłużenie czasu służby strażaka ze względu na potrzeby służby, o których mowa w art. 35 ust. 9 ustawy 

z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej, zwanej dalej „ustawą”, mogą uzasadniać następujące okoliczności: 

1) konieczność dokończenia rozpoczętych zadań służbowych, jeżeli nie mogą zostać przerwane; 

2) utrzymanie liczby strażaków stanowiących obsadę osobową każdej zmiany na poziomie ustalonym przez kierownika 

jednostki organizacyjnej, jednak nie niższym niż ustalony zgodnie z ust. 3‒5; 

3) dysponowanie do działań ratowniczych oraz do udziału w ćwiczeniach odwodów operacyjnych; 

4) wykonanie zadań służbowych wpływających na funkcjonowanie oraz podniesienie gotowości bojowej jednostek 

ochrony przeciwpożarowej; 

5) wykonanie zadań służbowych o charakterze dydaktycznym dotyczących szkolenia strażaków z jednostek ochrony 

przeciwpożarowej; 

6) delegowanie strażaka do pełnienia służby poza granicami państwa w grupie ratowniczej utworzonej do udziału 

w działaniach ratowniczych, akcji poszukiwawczo-ratowniczej lub akcji humanitarnej, a także w szkoleniu i ćwicze-

niach ratowniczych. 

2. Przedłużenie czasu służby strażaka następuje na polecenie kierownika jednostki organizacyjnej, w której pełni 

służbę, lub upoważnionej przez niego osoby. 

                                                           
4) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 1 lit. a rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 24 października 

2019 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie pełnienia służby przez strażaków Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. poz. 2179), 

które weszło w życie z dniem 27 listopada 2019 r. 
5) Dodany przez § 1 pkt 1 lit. b rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 4. 
6) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 2 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 



           

Dziennik Ustaw – 4 – Poz. 451 

 

 

3. Łączną liczbę strażaków stanowiących minimalną obsadę danej zmiany we wszystkich komendach powiatowych 

(miejskich) Państwowej Straży Pożarnej na terenie województwa oraz w komendzie wojewódzkiej Państwowej Straży Pożar-

nej ustala komendant wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej, w uzgodnieniu z Komendantem Głównym Państwowej Stra-

ży Pożarnej. 

4. Łączną liczbę strażaków stanowiących minimalną obsadę danej zmiany w komendzie powiatowej (miejskiej) Pań-

stwowej Straży Pożarnej ustala komendant powiatowy (miejski) Państwowej Straży Pożarnej, w uzgodnieniu z właści-

wym komendantem wojewódzkim Państwowej Straży Pożarnej. 

5. Łączną liczbę strażaków stanowiących minimalną obsadę danej zmiany w pozostałych jednostkach organizacyj-

nych Państwowej Straży Pożarnej ustalają kierownicy tych jednostek, w uzgodnieniu z Komendantem Głównym Pań-

stwowej Straży Pożarnej. 

§ 7. 1. Strażak, do którego obowiązków należy kierowanie pojazdem samochodowym, zwany dalej „kierowcą”, mo-

że prowadzić pojazd do 10 godzin na dobę. 

2. Po 6 godzinach nieprzerwanego prowadzenia pojazdu kierowca jest obowiązany wykorzystać przerwę trwającą co 

najmniej 30 minut, chyba że zaczyna okres wypoczynku dobowego. 

3. Przerwa, o której mowa w ust. 2, może być zastąpiona przerwami trwającymi co najmniej 15 minut każda, wyko-

rzystywanymi w okresie prowadzenia pojazdu lub niezwłocznie po tym okresie. Podczas przerw kierowca nie może wy-

konywać żadnej innej pracy; przerw tych nie wlicza się do dobowego okresu wypoczynku. 

4. W przypadku wystąpienia nadzwyczajnych lub niedających się przewidzieć okoliczności, wymagających dojazdu 

do odpowiedniego miejsca postoju ze względu na bezpieczeństwo osób, pojazdu lub rzeczy, kierowca może przedłużyć 

czas prowadzenia pojazdu ponad określoną normę i skrócić czas wypoczynku, pod warunkiem że dłuższe prowadzenie 

pojazdu nie zagraża bezpieczeństwu ruchu drogowego. 

5. Zakres i przyczyny przedłużenia czasu prowadzenia pojazdu kierowca wpisuje do dokumentu rejestrującego czas 

i przebieg pojazdu. 

6. Przepisy ust. 1‒5 nie mają zastosowania w przypadkach używania pojazdów podczas prowadzonych akcji ratow-

niczych. 

§ 8.
7)

 Czasu wolnego od służby udziela kierownik jednostki organizacyjnej lub osoba przez niego upoważniona. 

§ 9. (uchylony).8) 

§ 10.
9) Czas wolny od służby w zamian za czas służby przekraczający normę określoną w art. 35 ust. 1 ustawy może 

być udzielony w okresie bezpośrednio poprzedzającym urlop wypoczynkowy lub po jego ukończeniu. 

§ 11. 1.10) Komendant wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej, w uzgodnieniu z Komendantem Głównym Pań-

stwowej Straży Pożarnej, w komendzie wojewódzkiej i komendach powiatowych (miejskich) Państwowej Straży Pożarnej 

na terenie województwa, a Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej ‒ w pozostałych jednostkach organizacyj-

nych Państwowej Straży Pożarnej mogą ustalić dniem wolnym od służby, dla strażaków pełniących służbę w codziennym 

rozkładzie czasu służby, dzień służby przypadający między dniami wolnymi od służby pod warunkiem wyznaczenia sobo-

ty dniem służby. 

2. O ustaleniu dnia wolnego od służby oraz o sobocie wyznaczonej dniem służby należy poinformować strażaków co 

najmniej z 14-dniowym wyprzedzeniem, w sposób przyjęty w danej jednostce organizacyjnej Państwowej Straży Pożarnej. 

3. Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej informuje ministra właściwego do spraw wewnętrznych o ustaleniu 

dnia wolnego od służby oraz o sobocie wyznaczonej dniem służby w Komendzie Głównej Państwowej Straży Pożarnej. Do 

informowania ministra przepis ust. 2 stosuje się odpowiednio. 

§ 12.
11)

 1. Kierownik jednostki organizacyjnej ustala harmonogram służby w jednostce, obejmujący przyjęty okres rozli-

czeniowy, w którym, w sposób równomierny, określa się dni i godziny służby poszczególnych strażaków, zgodnie z normą 

czasu służby określoną w art. 35 ust. 1 ustawy, oraz dni i godziny wolne od służby. Liczba kolejnych godzin wolnych od 

służby określonych w harmonogramie nie może być większa niż 120. Ustalony harmonogram podaje się do wiadomości 

strażaków, nie później niż 7 dni przed rozpoczęciem danego okresu rozliczeniowego. 

                                                           
7) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 3 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
8) Przez § 1 pkt 4 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
9) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 5 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
10) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 2 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 4. 
11) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 6 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 



           

Dziennik Ustaw – 5 – Poz. 451 

 

 

2. Ze względu na potrzeby służby ustala się na podstawie harmonogramu, o którym mowa w ust. 1, harmonogram mie-

sięczny, który uwzględnia dni i godziny służby poszczególnych strażaków oraz dni i godziny pełnionych dyżurów domowych. 

§ 13.
11)

 1. Dyżur domowy może pełnić kierownik jednostki organizacyjnej, jego zastępca lub inny strażak wyznaczony 

przez osobę, o której mowa w § 8. Do pełnienia dyżuru domowego nie wyznacza się strażaka przez co najmniej 24 godziny 

po zakończeniu służby trwającej 24 godziny lub przez co najmniej 11 godzin po zakończeniu służby trwającej 12 godzin. 

2. W czasie dyżuru domowego strażak pozostaje w stałej łączności z kierownikiem jednostki organizacyjnej. 

3. Strażak może pełnić dyżur domowy nie więcej niż 4 razy w miesiącu, w tym 2 razy w sobotę, niedzielę lub święto. 

Czas trwania wszystkich dyżurów w miesiącu nie może przekroczyć łącznie 72 godzin. 

4. Przepisów ust. 3 nie stosuje się do kierownika jednostki organizacyjnej i jego zastępcy. 

5. Czasu dyżuru domowego nie wlicza się do czasu służby, jeżeli podczas dyżuru strażak nie wykonywał zadań służ-

bowych. 

6. Jeżeli strażak wykonywał zadania służbowe w czasie dyżuru domowego, czas ich wykonywania wlicza się do cza-

su służby. 

§ 14. Do pełnienia służby w porze nocnej, o której mowa w § 2 ust. 2, w niedziele i w święta nie wyznacza się strażaka: 

1) kobiety w ciąży; 

2) kobiety opiekującej się dzieckiem do 4 lat, bez jej zgody; 

3) będącego jedynym opiekunem dziecka do 8 lat lub osoby wymagającej stałej opieki, bez jego zgody. 

§ 15. 1. (uchylony).12) 

2. Po okresie usprawiedliwionej nieobecności w służbie strażak podejmuje służbę w pierwszym dniu, który jest dla 

niego planowany jako dzień służby, chyba że kierownik jednostki organizacyjnej zarządzi inaczej. 

3. W uzasadnionych przypadkach kierownik jednostki organizacyjnej może zmienić służbę strażakowi na dzień ty-

godnia, niebędący jego dniem służby, wynikającym z harmonogramu służby. 

4. Przyjmuje się dwa okresy rozliczeniowe w roku kalendarzowym: 

1) 1 stycznia–30 czerwca; 

2) 1 lipca‒31 grudnia. 

§ 16.
13)

 1.14) Dla strażaków pełniących służbę w zmianowym i codziennym rozkładzie czasu służby prowadzi się 

ewidencję czasu służby, która obejmuje listy obecności i karty ewidencji czasu służby strażaka. Ewidencję czasu służby 

udostępnia się do wglądu strażakowi na jego żądanie. 

2. Podstawą do rozliczenia czasu służby strażaka są karty ewidencji czasu służby, które zakłada się i prowadzi od-

rębnie dla każdego strażaka. Karty te obejmują informacje o czasie służby pełnionej według obowiązującego strażaka 

harmonogramu służby, o którym mowa w § 12 ust. 1, o czasie służby pełnionej ponad normę określoną w art. 35 ust. 1 

ustawy i o otrzymanym za ten czas czasie wolnym lub wypłaconej rekompensacie pieniężnej, informacje o pełnionych 

dyżurach domowych, o urlopach, zwolnieniach od zajęć służbowych, zwolnieniach lekarskich oraz innych usprawiedli-

wionych i nieusprawiedliwionych nieobecnościach w służbie. 

3. W celu rozliczenia obowiązującego strażaka wymiaru czasu służby, w przyjętym okresie rozliczeniowym, czas odby-

tej przez strażaka podróży służbowej, która trwała nie dłużej niż 1 dzień, ewidencjonuje się w kartach ewidencji czasu służby 

w następujący sposób: 

1) jeżeli podróż odbywała się w dniu, który, zgodnie z obowiązującym strażaka harmonogramem czasu służby, był dla 

niego dniem służby, a: 

a) czas dojazdu do miejsca wykonywania zadań służbowych, czas wykonywania zadań służbowych oraz czas po-

wrotu nie przekraczał obowiązującej w tym dniu liczby godzin wymiaru czasu służby ‒ jako czas służby jest 

ewidencjonowany cały czas podróży służbowej, 

                                                           
12) Przez § 1 pkt 7 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
13) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 8 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
14) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 3 lit. a rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 4. 



           

Dziennik Ustaw – 6 – Poz. 451 

 

 

b) czas dojazdu do miejsca wykonywania zadań służbowych i czas ich wykonywania nie przekraczał obowiązującej 

w tym dniu liczby godzin wymiaru czasu służby, a czas powrotu przekraczał godziny wymiaru czasu służby ‒ 

jako czas służby jest ewidencjonowany czas równy wymiarowi czasu służby w tym dniu, 

c) czas dojazdu do miejsca wykonywania zadań służbowych i czas ich wykonywania przekraczał obowiązującą w tym 

dniu liczbę godzin wymiaru czasu służby ‒ jako czas służby jest ewidencjonowany czas od chwili wyjazdu w podróż 

służbową do chwili zakończenia wykonywania zadań służbowych, bez względu na długość czasu powrotu; 

2) jeżeli podróż odbywała się w dniu, który, zgodnie z obowiązującym strażaka harmonogramem służby, był dla niego 

dniem wolnym od służby ‒ przyjmuje się, że w danym dniu strażaka obowiązywał wymiar czasu służby obowiązują-

cy w codziennym rozkładzie czasu służby, i, jeżeli w tym dniu wykonywał on zadania służbowe, przepisy pkt 1 sto-

suje się odpowiednio. 

4. W celu rozliczenia obowiązującego strażaka wymiaru czasu służby, w przyjętym okresie rozliczeniowym, czas 

odbytej przez strażaka podróży służbowej, która trwała dłużej niż dzień, ewidencjonuje się w kartach ewidencji czasu 

służby w następujący sposób: 

1) dla zmianowego rozkładu czasu służby, jeżeli podróż rozpoczęła się w dniu służby, to do czasu służby jest ewiden-

cjonowany czas faktycznego wykonywania zadań służbowych, lecz nie mniej niż w wymiarze obowiązującym 

w codziennym rozkładzie czasu służby; 

2) dla codziennego rozkładu czasu służby, jeżeli podróż rozpoczęła się w dniu służby, to do czasu służby jest ewiden-

cjonowany czas faktycznego wykonywania zadań służbowych, lecz nie mniej niż w wymiarze obowiązującym 

w codziennym rozkładzie czasu służby; 

3) jeżeli podróż obejmowała dni, które, zgodnie z obowiązującym strażaka harmonogramem służby, były dniami wol-

nymi od służby ‒ przyjmuje się, że w tych dniach obowiązywał strażaka wymiar czasu służby obowiązujący 

w codziennym rozkładzie czasu służby, i, jeżeli w tym dniu wykonywał on zadania służbowe, przepisy pkt 1 i 2 sto-

suje się odpowiednio. 

5. W przypadku gdy cel podróży służbowej obejmował wykonywanie zadań służbowych w czasie trwania dojazdu lub 

powrotu z miejsca stanowiącego cel podróży służbowej, okres tego dojazdu lub powrotu ewidencjonuje się jako czas służby. 

6. W celu rozliczenia, w przyjętym okresie rozliczeniowym, wymiaru czasu służby strażaka skierowanego na naukę 

do szkoły lub ośrodka szkolenia Państwowej Straży Pożarnej, w kartach ewidencji czasu służby ewidencjonuje się jako 

czas służby czas w wymiarze odpowiadającym wymiarowi czasu służby określonemu w harmonogramie, o którym mowa 

w § 12 ust. 1. 

7.15) W przypadkach, o których mowa w § 6 ust. 1 pkt 3 i 6, w kartach ewidencji czasu służby jako czas służby ewi-

dencjonuje się czas wykonywania zadań służbowych w okresie od momentu zadysponowania lub delegowania do momen-

tu powrotu, lecz w wymiarze nie mniejszym niż określony w harmonogramie służby, o którym mowa w § 12 ust. 1. Jeżeli 

okres zadysponowania lub delegowania obejmował dni, które zgodnie z obowiązującym strażaka harmonogramem służby 

były dniami wolnymi od służby, to przyjmuje się, że w tych dniach obowiązywał strażaka wymiar czasu służby obowiązu-

jący w codziennym rozkładzie czasu służby. W tym przypadku do czasu służby jest ewidencjonowany czas wykonywania 

zadań służbowych, lecz w wymiarze nie mniejszym niż obowiązujący w codziennym rozkładzie czasu służby. 

8.16) Obowiązujący strażaków wymiar czasu służby, ustalany zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy, w przyjętym okresie 

rozliczeniowym, oblicza się, mnożąc 40 godzin przez liczbę pełnych tygodni przypadających w okresie rozliczeniowym, 

a następnie dodając do otrzymanej liczby godzin iloczyn 8 godzin i liczby dni pozostałych do końca okresu rozliczenio-

wego, przypadających od poniedziałku do piątku. 

9.16) Każde święto występujące w okresie rozliczeniowym i przypadające w innym dniu niż sobota i niedziela obniża 

wymiar czasu służby, ustalony zgodnie z ust. 8, o 8 godzin. 

10. Wymiar czasu służby strażaka, w przyjętym okresie rozliczeniowym, ustalony zgodnie z ust. 8 i 9, ulega w tym 

okresie obniżeniu o liczbę godzin usprawiedliwionej nieobecności w służbie obejmującej dni i godziny służby, ustalone 

zgodnie z harmonogramem określonym w § 12 ust. 1, przypadających do jej pełnienia w czasie tej nieobecności. 

11. Przeciętny tygodniowy czas służby oblicza się, do celów ewidencji, jako średnią liczbę godzin podczas okresu 

siedmiu dni w przyjętym okresie rozliczeniowym. 

12. Obniżenie wymiaru czasu służby, o którym mowa w ust. 10, nie wpływa na obliczanie przeciętnego tygodniowe-

go czasu służby w przyjętym okresie rozliczeniowym. 

                                                           
15) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 3 lit. b rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 4. 
16) Wszedł w życie z dniem 1 lipca 2011 r. 



           

Dziennik Ustaw – 7 – Poz. 451 

 

 

§ 17.
13)

 Rozkład czasu służby strażaka skierowanego na naukę do szkoły lub ośrodka szkolenia Państwowej Straży 

Pożarnej jest określony ich regulaminami, programem studiów, programem kształcenia, programem szkolenia i doskona-

lenia zawodowego. 

§ 18. Traci moc rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 21 lipca 1997 r. w sprawie roz-

kładu czasu służby strażaków Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. poz. 530 i 895, z 1998 r. poz. 400 oraz z 1999 r. poz. 152). 

§ 19. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2006 r. 


		2023-03-09T12:07:47+0000
	Monika Salamończyk


		2023-03-09T14:32:30+0100




